nitas, rescindatur, cum ne clericis quidem liberum sit prius se divinis ministeriis mancipare, quam patriae debita universa persolvant. Quisquis igitur vere deo dicatus est, alium instructum facultatibus suis ad munera pro se complenda constituat. S. ferner CT 12.1.158 (398) u. 165 (399). Zur gleichzeitigen Rechtsstellung der Kleriker s. CT 12.1.59 (364); Verf., Die Datierung des Dekurionenverzeichnisses von Timgad und die spätrömische Klerikergesetzgebung, *Historia* 33, 1984, bes. 246 f.

²³ NTheod. 3.2 u. 5(438): hac victura in omne aevum lege sancimus, neminem Iudaeum, neminem Samaritam neutra lege constantem ad honores et dignitates accedere, nulli administrationem patere civilis obsequii, nec defensoris fungi saltem officio. . . . supernae maiestati et Romanis legibus inimici . . . (§5) . . . Immo qui ad honores inrepsit, habeatur, ut antea condicionis extremae, etiamsi honorariam promeruerit dignitatem.

²⁴ NJust. 45 pr. (537)

²⁵ Langhammer o. Anm. 5.

²⁶ Z.B. o. Anm. 24 und NTheod. 3.6 (438): . . . ne videamur hominibus execrandis contumelioso ambitu immunitatis beneficium praestitisse . . .

²⁷ CJ 10.59.1 (Diocletian u. Maximian): Infames personae, licet nullis honoribus, qui integrae dignitatis hominibus deferri solent, curialium tamen vel civilium munerum vacationem non habent: sed et sollemnibus indictionibus ob tutelam publicam eos satisfacere necesse est. Vgl. auch CJ 10.32.12 (293). Dig. 50.4.3.2 (U0): . . . nec opponet fortunam et casus tristiores suos ad hoc solum, ne patriae idoneus civis esse videatur.

²⁸ CT 16.5.1 (326). Im übrigen beanspruchten alle Glaubensrichtungen für sich die Katholizität; s. etwa Aug., *contra ep.* 4: tenet (sc. catholica ecclesia) postremo ipsum catholicae nomen, quod non sine causa inter tam multas haereses sic ista ecclesia sola obtinuit, ut cum omnes haeretici se catholicos dici velint, quaerenti tamen alicui peregrino, ubi ad catholicam conveniatur, nullus haeticorum vel basilicam suam vel domum audeat ostendere (CSEL 25, 196 = Mirbt-Aland 369). CT 16.1.2 (380) die offizielle Sprachregelung, wonach katholisch nur der Glaube ist, den die Bischöfe von Rom und Alexandrien vertreten.

²⁹ Eus., HE 10.7. Vgl. C. Dupont, *Les privilèges des clercs sous Constantin*, RHE 62, 1967, 731 u. 733; S. Corcoran, *The empire of the tetrachs*, Oxford 1996, 155.

³⁰ Ep. Constantini Ario et Arianis (333/5): Atqui socios et suffragatores tuos, qui se iam obnoxios curiae fecerunt, publicorum ministeriorum curae excipient, nisi quam citissime fugientes congressum tuum, incorruptam fidem amplexi fuerint . . . (PL 8, 517 D). Vgl. Dupont, *Privilèges* 739, zur Datierung PLRE Bd. 1, 385 s.v. Gaudentius 1.